教育委員会会議録（７月定例会）

日  時       平成２９年７月２７日（木）

           午後１時３０分から午後１時５０分まで

場  所       日立市役所 ３０５号会議室

出席委員             教育長                 中山 俊惠

教育長職務代理者             森嶋 鎭一郎

委 員                 上村 由美

委 員                  朝日 華子

           委 員                 中村 雅利

委員以外の出席者   教育部長                鈴木 透

総務課長                清水 透

学校施設課長              大平 利彦

学校施設課課長（新調理場建設担当）   佐藤 行男

学務課長                内山 信弘

学務課課長               木下 俊雄

生涯学習課課長補佐           小室 博

スポーツ振興課長            志藤 忠博

指導課長                折笠 良平

指導課課長               佐川 章子

郷土博物館長              助川 正則

記念図書館長(兼)視聴覚センター所長   鈴木 士郎

教育研究所長              勝間田 忠彦

宮田調理場長              荒川 敏明

企画員                 佐藤 政臣

総務課副参事(兼)庶務係長        中村 大介

総務課課長補佐(兼)計画財務係長     酒地 康彦

総務課主幹               吉野 成実

総務課主幹               宇佐美 亮

議  事

 報 告

 報告第７号 教育委員会６月定例会の会議録について

 議 案

 議案第１８号 日立市学校給食共同調理場運営審議会委員の委嘱について

 その他

  (1) 市内中学生の世界ゴルフ大会への出場について

  (2) 教育委員会関連行事等について

   ア 未来（あした）への道１０００ｋｍ縦断リレーについて

   イ 収蔵資料展「市民が守る日立の自然」について

   ウ ギャラリー写真展「ひよっこのころ」について

   エ ひたちシネマスペシャル「サクラ花 －桜花最期の特攻－」について

会 議 の 概 要

１  開  会 午後１時３０分

教 育 長

それでは、只今から７月の教育委員会定例会を開催します。

本日は、傍聴希望者が２人おります。

傍聴を認めてよろしいでしょうか。

全 委 員 結構です。

 （傍聴人入室）

２  報  告

報  告  第７号 教育委員会６月定例会の会議録について

教 育 長

それでは、まず、報告第７号について御意見を伺います。

いかがでしょうか。

全 委 員 特にありません。

（本件については原案どおり承認されました。）

３  議  案

議 案 第１８号 日立市学校給食共同調理場運営審議会委員の委嘱について

教 育 長

宮田調理場長

それでは次に、議事に移ります。

議案第１８号について、宮田調理場長から説明をお願いします。

日立市学校給食共同調理場運営審議会委員は、平成２９年７月

３１日をもって任期満了となるので、新たに委員を委嘱するもので

す。

新しい委員の任期は、平成２９年８月１日から、平成３１年７月

３１日までです。

委員の任期満了に伴い、関係各機関から推薦をいただいた１５人

の方を委員として委嘱します。

なお、日立市学校給食共同調理場運営審議会は、教育委員会の諮

問に応じ、共同調理場の運営に関する事項について答申する機関で

す。

（本件については原案どおり可決されました。）

４  そ の 他

(1) 市内中学生の世界ゴルフ大会への出場について

教 育 長

スポーツ振興課長

続きまして、その他に移ります。

その他(1)について、スポーツ振興課長から説明をお願いします。

市内中学生の世界ゴルフ大会への出場について、説明します。

滑川中学校３年生の亥飼 台（いがい うてな）君が、４月に開

催された東日本大会で見事優勝し、アメリカで開催された世界ジュ

ニア選手権大会に出場しましたので、紹介するものです。

この世界大会は、アメリカのフロリダ州でスポーツトレーニング

施設を整備し、寄宿学校を運営しているＩＭＧアカデミーが主催

し、世界３０か国以上の国から選手が参加しております。

ＩＭＧアカデミーは、ゴルフ以外にも、野球、バスケットボール、

アメリカンフットボール、サッカー、テニスなどの選手の育成をし

ており、メジャーリーガーなどのプロ選手や、トップアスリートを

多数輩出しております。

現在、プロテニスで活躍している錦織圭選手も、ここの卒業生で

す。

大会の結果は、３日間で１２オーバー、１５６人中７１位タイで

した。

優勝はアメリカの選手で、スコアは１１アンダー、日本人の最高

成績としては、１オーバーで１４位タイでした。

なお、亥飼君は、６月に開催された関東大会でも優勝し、８月７

日から８日までの２日間、山口県の宇部７２カントリークラブで開

催される全国中学校ゴルフ選手権大会に出場します。

夢は世界一のプロゴルファーであるという情熱を持った亥飼君

が、今回の世界大会での経験を生かし、全国大会で活躍されること

を期待します。

(2) 教育委員会関連行事等について

教 育 長 それでは次に、教育委員会関連行事等について、説明をお願いし

 ます。

  ア 未来（あした）への道１０００ｋｍ縦断リレーについて

スポーツ振興課長

未来（あした）への道１０００ｋｍ縦断リレーについて、説明し

ます。

この事業は、平成２５年から実施され、本年で５回目となり、来

年の平成３０年まで実施する予定です。

事業の目的ですが、東日本大震災の記憶の風化を防ぐために、青

森県観光物産館「アスパム」をスタートし、東京の両国国技館まで

の海岸沿いをランニングと自転車でリレーすることにより、全国か

らの参加者と被災者との絆を深めるとともに、大震災の被災地を応

援するものです。

開催期間ですが、７月２４日に青森市をスタートし、本日２７日

は、岩手県宮古市から陸前高田市をリレーしております。

日立市は、８月４日（金）の午後１時頃から午後３時頃にかけて

通過する予定です。

  イ 収蔵資料展「市民が守る日立の自然」について

郷土博物館長

委 員

収蔵資料展「市民が守る日立の自然」について、説明します。

地球温暖化や自然環境の変化によって、絶滅が危惧される生物が

増えています。

本展では、最新の茨城県版レッドデータブックを基に、日立市で

見られる絶滅危惧種を標本や写真で展示解説するものです。

展示期間は、７月２２日（土）から９月３日（日）までです。

また、当市の天気観測所の観測データを基に、温暖化が進んでい

るかを解析するコーナーや、絶滅してしまった生物の化石を展示す

るコーナーもあります。

さらに、関連催事として、まず、７月２９日（土）に、日立自然

友の会会長である大内正典氏による「日立の動植物」をテーマとし

た記念講演を開催し、夏休み期間中には、計４回の「夏休みこども

地学教室」を実施します。

絶滅危惧種の紹介については、市民の方々も興味を持たれる方が

多いのではないかと思います。

また、夏休み期間中ということもあり、子どもたちの自由研究の

題材にもなり得るものです。

多くの方に見ていただけるよう、広報していただきたいと思いま

すが、特に小・中学生に対して、どのように周知しているのでしょ

うか。

郷土博物館長

地学・自然分野の展示は数年振りということもありまして、チラ

シ、ポスターを作成して、各方面にＰＲをしています。

チラシ等は、市内全ての小・中学校に配布しており、併せて、市

内の商店街等３１１か所にも配布しています。

さらに、県内の高校、大学や、博物館、図書館などの計９５か所

や、東京都、埼玉県、千葉県の博物館１８か所にも配布しています。

  ウ ギャラリー写真展「ひよっこのころ」について

郷土博物館長

ギャラリー写真展「ひよっこのころ」について、説明します。

現在、ＮＨＫにおいて「ひよっこ」という番組が放映されていま

すが、番組と同様の昭和３０年代から４０年代の日立市の様子を、

写真で紹介するというものです。

展示期間は、８月１日（火）から９月２４日（日）までです。

  エ ひたちシネマスペシャル「サクラ花 －桜花最期の特攻－」について

視聴覚センター所長

８月６日（日）に開催します、ひたちシネマスペシャル「サクラ

花 －桜花最期の特攻－」について、説明します。

この作品は、今年の４月に、小説「ある町の高い煙突」を映画化

することを発表された松村 克弥 監督による、茨城県内を舞台にし

た歴史シリーズ３部作のうち第２作目となる作品です。

第二次世界大戦末期に生み出された、プロペラも燃料も積まず敵

艦に突撃するだけの小型特攻機「桜花」を題材にして制作された戦

争ドラマです。

桜花特攻隊から奇跡的に生還した男性の証言や、戦時中につづら

れた手紙、生還者の手記などをもとに、これまであまり語られるこ

とのなかった真実をリアルに描き出した映画です。

「サクラ花」上映後に、監督や出演者、桜花訓練体験者をお招き

してトークイベントを開催いたします。

登壇者は、松村克弥監督、俳優の城之内正明さんなど映画関係者

のほか、桜花訓練の体験者で水戸市在住の渡邉晃さんです。

進行は、ＦＭひたちのパーソナリティなど活躍されているフリー

アナウンサーの薄井しお里さんです。

会場は、日立シビックセンター２階多用途ホールです。

シネマスペシャルに先駆け、松村監督の前作「天心」を、前日の

午前、午後と当日の午前中、視聴覚センター映像セミナー室で上映

します。

以 上

５ 次回の教育委員会の日程について

教 育 長

総 務 課 長

 それでは、次回の教育委員会の日程について、総務課長からお願

いします。

平成２９年８月３１日（木）午後１時３０分から、日立市役所

５０４号会議室で開催予定です。

６  閉  会 午後１時５０分

教 育 長

それでは、以上をもちまして、教育委員会７月定例会を終了しま

す。